दित्ती विधान सभा समाचार भाग-। १ कार्यवाही का संक्षित अभिलेस १

मुमंगलवार, 23 मार्च, 1999/चैत्र 02, 1921 🖁 शक 🖁

संस्था : 6

अपराह्न 2.00 बजे

शहीदों को श्रदांजीत

शहीद दिवस के उपलक्ष्य में सदन ने सुप्रसिद्ध शहीदों - भगत सिंह, राजगुरु और सुखदेव को श्रद्धांजील अर्पित की ।

सदस्यां ने इन प्रसिद्ध शहीदों की स्मृति में दो मिनट का मौन

धारण किया । अप* 2.03*बे*ने

तारांकित प्रश्न

The same

ताङ्गीकत प्रश्न संख्या - 1 से 8 एवं उनसे संबंधित पूरक प्रश्न पूछे गये और उनके उत्तर दिये गये ।

ताराकित प्र.सं. 9 से 20 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

अतारांकित प्रश्न

अतारांकित पृथ्न संख्या- 1 से 37 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

अप० 3 ००वेने. सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये पत्र

4. डा नस्द्र नाथ, शिक्षा एवं ऊर्जा मंत्री ने दिल्ली विद्युत बोर्ड से संबंधित वर्ष 1998-1999 का संशोधित बजट अनुमान एवं वर्ष 1999-2000 के बजट अनुमान की प्रति सदन पटल पर रखीं ।

कार्य मंत्रणा समिति के प्रतिवेदन का पस्तुतीकरण

श्री मंगत राम सिंधाल ने कार्य मंत्रणा समिति का प्रथम प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।

गैर सरकारी सदस्यों के विषेयकों एवं सकत्यों सम्बन्धी सीमीत के प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकरण

6. श्रीमती मीरा भारदाज ने गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों सम्बन्धी समिति का प्रथम प्रतितवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।

अप ० ३.० म. बजे. सदन से बहिर्गमन

7. मिलावटी कुट्टू के आटे का उपभोग करने के कारण काफी संख्या में लोगों के अस्पताल में भर्ती होने के बारे में ध्यानाकर्षण सूचना तत्काल स्वीकार करिन का आग्रह करने हेतु डा हर्षवर्दन एवं भारतीय जनता पार्टी के अन्य सदस्यगण अपने आसनों से उठकर खड़े हो गये । अध्यक्षपीठ ने सदन को सूचित किया कि प्रो जगदीश मुखी के एक ध्यानाकर्षण प्रस्ताव की सूचना पहले ही स्वीकार की जा चुकी है और वह 24 मार्च,1999 की कार्य सूची में सूचीबद्ध है । अतएव, अब जो सबसे पहला अवसर इसके लिये उपलब्ध हो सकता है,वह गैर सरकारी सदस्यों के संकल्पों के बाद अब 26 मार्च,1999 को ही हो सकता है।

इससे असन्तुष्ट होकर विपक्ष ने सदन से बहिर्गमन किया ।

अप॰ ३.15 बजे

लोक तेसा सिमिति/प्राक्कलन सिमिति एवं संस्कारी उपक्रमों संबंधी सीमिति के निर्वाचन के लिये प्रस्ताव

8. मुख्य मंत्री, श्रीमती शीला दीक्षित ने निम्निलिखत प्रस्ताव प्रस्तुत किया:"कि दिल्ली विधान सभा की प्रक्रिया तथा कार्य संचालन नियमों के नियम192 के उप नियम- § 2 § , नियम- 194 के उप नियम- § 2 § एवं नियम196 के उप नियम- § 2 § के अनुसरण में इस सदन के सदस्य अप्रैल, 1999
से प्रारम्भ होकर 31 मार्च, 2000 को समाप्त होने वाली कार्य अविध
के लिये लोक लेखा समिति/प्राक्कलन समिति/सरकारी उपक्रमों संबंधी समिति
के सदस्य के रूप में कार्य करने के लिये अपने में से सात-सात सदस्यों
का निर्वाचन करने के लिये अग्रसर होते हैं।"

प्रस्ताव मतदान के लिये रक्षा गया और स्वीकार किया गया । माननीय अध्यक्ष ने निर्वाचन के कार्यक्रम की जानकारी दी ।

अप • ३ । १ केने विशेष उत्लेख

- 9. निम्नलिखित सदस्यों ने नियम-287 के अंतर्गत मामले उठाये :-
 - 1 श्री रूप चन्द
 - 2. श्री महाबल मिश्रा
 - 3. श्रीमती किरण चौधरी
 - 4. श्री कंवर करण सिंह

मुख्य मंत्री ने सदस्यों को आश्वासन दिया कि नियम-287 के अंतर्गत उठाये गये मामलों का जवाब उन्हें भेज दिया जायेगा ।

अप० 3.29 बैंजे. अल्पकातिक चर्चा

10 प्रो जगदीश मुसी ने दिल्ली में बिजली एवं पानी की समस्या के संबंध में अल्पकालिक चर्चा प्रारम्भ की ।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1 श्री अजय माकन
- 2 श्रीमती किरण चौधरी
- अी नन्द किशोर गर्ग
- 4 · श्री मुकेश शर्मा
- श्री कंवर करण सिंह
- 6 श्री रवीन्द्र नाथ बंसल
- श्री अरिवन्दर सिंह लवली
- 8 श्री शोएब इकबाल
- 9 श्री महाबल मिश्रा
- 10 श्री जिले सिंह चौहान
- 11 · श्री सुशील चौधरी
- 12 श्री अमरीश गौतम
- 13. श्री मोती लाल बोकोलिया
- 14 श्री राम सिंह नेताजी
- 15. श्री मोहन सिंह बिष्ट

प्रो जगदीश मुली ने अपने दारा उठाये गये मुद्दों के संबंध में एक संक्षिप्त वक्तव्य दिया ।

डा निर्नेद नाथ, शिक्षा एवं ऊर्जा मंत्री ने बिजली की समस्या के संबंध में हुई चर्चा का उत्तर दिया ।

तत्पश्चात्, मुख्य मंत्री,श्रीमती शीला दीक्षित ने पानी की समस्या से संबंधित विषय पर सरकार का पक्ष रखते हुए चर्चा समाप्त की ।

अपराह्न 7.50 बजे

१सदन बुधवार, 24 मार्च,1999 को अप · 2 · 00 बजे तक के लिये स्थगित हुआ १

दित्ती, 23 मार्च,1999

एस • के • श्वर्मा सचिव

DELHI VIDHAN SABHA

BULLETIN PART-I

(Brief record of proceedings)

Tuesday, 23rd Mar ch, 1999/Chaitra 02, 1921 (Saka)

NO. 6

2.00 PM HOMAGE TO MARTYRES

!. Being the Martyrs Day, the House baid homage to eminent Martyrs Shaheed Bhsagat Singh, Raj Guru and Sukhdev.

Members also observed two minutes silence as a mark of respet to eminennt Martyrs.

2.03PM STARRED QUESTIONN

Starred Question Nos. 1 to 8 and supplementaries thereto were orally asked and replied.

Replies to starred queston Nos. 9 to 20 were laid on the Table of the House.

3. UNSTARRED QUESTIONS

Replies to unstarrred Question Nos. 1 to 37 were laid on the Table of the House.

3.00 PM

(-1

4. PAPERS LAID ON THE TABLE OF THE HOUSE

Dr. Narender Nath, Mnnister of Education and Power laid on the Table of the House, a copy of the Budget Estimates of Delhi Vidyut Board for the year 1999-2000 and Revised Budget Estimates for the year 1998-99.

5. PRESENTATON OF REPORT OF BUSINESS ADVISORY COMMITTEE

Shri Mangat Ram Singhal:

Presented the First Report of the Business Advsory Committee to the House.

6. PRESENTATON OF REPORT OF THE COMMITTEE ON PRIVATE MEMBERS' BILLS AND RESOLUTIONS

Smt. Meera Bhardwaj:

Presented the First Report of the Committee on Private Members' Bills and Resolutions to the House.

3.04 PM

7. WALK-OUT

Dr. Harsh Vardhan and other BJP Members stood up to Insist that the Call Attention Notice about hospitalisation of large no. of people due to consumption of contaminated "K uttu Atta" may be taken up urgently. The Chair informed that one Call attention of P rof. Mukhi has already been admitted and s to be listed for 24th March. The earliest time available therefore was 26th March, after the Private Members' Resolutions. Not satisfied, the opposition staged a walk out.

3.15 PM

MOTION FOR ELECTION TO UBLIC ACOUNTS COMMITTEE, ESTIMATES COMMITTEE & COMMITTEE ON GOVERNMENNT UNDERTAKINGS.

Smt. Sheila Diksht, Hon'ble Chief Minister moved the following:

in the manner required under sub-rule (2) of Rule 192, sub-rule (2) of Rule 194 and sub-rule (2) of Rule 196 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Legislative Assembly, Seven Members from among themselves to serve as Members of the Public Accounts Committee, Estimates Committee and Committee on Government Undertakings, for the term beginning from April, 1999 and emiding on 31st March, 2000.

The motion was put to vote and adopted.

Hon'ble Speaker read out the schedule of electon.

3.17 PM SPECIAL MENTION

- 9. Following Members raised matter under Rule 287:-
 - 1. Shri Roop Chand.
 - 2. Shri Mahabal Mishra
 - 3. Smt. Kiran Chaudhry
 - 4. \ Shri Kanwar Karan Singh.

Chief Minister assured members that written replies of matters raise d under Rule 287 would be sent to them.

- 5. Shri Ram Bhaj
- 6. Sh. Mohan Singh Bisht.

Short Duration Discussion

3.29 PM

10. Prof. Jagdish Mukhi raised Short Duration Discussion regarding water and electricity problem in Delhi.

Following Members took part in debate :-

- Shri Ajay Maken
- 2. Smt. Kiran Chaudhry
- 3. Shri Nand Kishore Garg
- 4. Shri Mukesh Sharma
- 5. Shri Kanwar Karan Singh
- 6. Shri Ravinder Nath Bansal
- 7. Shri Arvinder Singh Lovely
- 8. Shri Shoaib Iqbal
- 9. Shri Mahabal Mishra
- 10. Shri Jile singh Chauhan
- 11. Shri Sushil Chaudhry
- 12. Shri Amrish Singh Gautam
 13. Shri Moti Lal Bokalia
- 13. Shri Moti Lal Bokolia 14. Shri Ram Singh Netaji
- 15. Shri Mohan Singh Bisht

Prof. Jagdish Mukhi made a brief statement elucidating the points raised by him.

Dr. Narender Nath, Minister of Education and Power replied to the debate relating to the problem of electricity.

Therefore, Smt. Sheila Dikshit, Chief Minister summed up the debate and clarified the stand of the Government relating to water problem.

7.50P.M.

The House was adjourned till 14.00 hours on Wednesday, March 24, 1999).

DELHI March 23, 1999. (S.K. SHARMA)
SECRETARY.